ਵਡਿ ਆਈ ॥ ਹੁਕਮਿ ਉਤਰੁ ਮਨੀ ਦੁ ਹੁਕਮਿ ਲਿ
ਖਿ ਦੁਖੁ ਸੁਖੁ ਪਾਈ ॥ ਹੁਕਮਿ ਕਮੀ ਬਖ ਸੀ ਸ ਇਕਿ ਹੁਕਮੀ ਸ ਦਾ ਭ ਵਾ
ਬੀ ਅਹਿ ॥ ਹੁਕਮੇ ਅਦ ਰਿ ਸੁ ਭੁਕੇ ਬਹੁ ਹਿ ਹੁਕਮ ਨ ਕੋਇ ॥ ਨਾਨਕ ਹੁਕ
ਮੈ ਨੇ ਬੁਝੈ ਤ ਉਮੈ ਕੋ ਭੈ ਨ ਕੋਇ ॥ ੨ ॥ ਗਾਏ ਕੇ ਤਾ ਭੁ ਤੇ ਕਿ ਸੈ ਤਾ
ਭਾ ॥ ਗਾਏ ਕੇ ਦਾ ਤਿ ਜਾ ਵੈ ਨੀ ਸਾ ਭੁ ॥ ਗਾਏ ਕੇ ਗੁ ਲ ਵ ਰਿ ਆ ਪੀ ਤਿ ਪੁ ਆ

ਕਰਤਾਰਪੁਰ ਵਿਚ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਸੰਮਤ ੧੬੬੧ (ਸੰਨ ੧੬੦੪ ਈ:) ਦੇ
ਆਦਿ ਸ੍ਰੀ (ਗੁਰੂ) ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਲਿਖਤ।

ਉਲੀਕ: ਡਾ. ਵਿਕਰਮ ਸਿੰਘ

ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਦਾ ਪ੍ਰਮਾਣਿਕ ਸਰੂਪ

(ਕੀ ਮੰਗਲਾਚਰਣ-ਜਪੁ-ਸਲੋਕ ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਹੈ ?)

੦ ਪ੍ਰਸਤਾਵਨਾ

ਸਿੱਖ ਜਗਤ ਵਿਚ ਬਹੁਤ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਦੇ ਪ੍ਰਮਾਣਿਕ ਸਰੂਪ ਸਬੰਧੀ ਮੱਤਭੇਦ ਚੱਲ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਸ ਵਿਵਾਦ ਦਾ ਮੁੱਖ ਵਿਸ਼ਾ ਇਹ ਹੈ: ਮੂਲ ਮੰਤਰ ੧ੳ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋ ਕੇ ਕਿਥੇ ਮੁਕਦਾ ਹੈ?